به علاوه، آثاری همچون محاسن اصفهان، فارسنامه، مجمل‌التواریخ و القصص، نصره الفتره و عصره الفطره، تاریخ بیهق و سلجوقنامه نیز در نیمه دوم حکومت سلجوقیان یا در قلمرو سلجوقیان عراق نوشته شده و به دست ما رسیده‌اند؛ اما به استثنای فارسنامه، این آثار بدون

عراق، یعنی محل پایتخت ساسانیان، حضور داشت به ظهور مورخان ایرانی بزرگی یاری رساند. مورخانی همچون احمد بن یحیی بلاذری (م ۲۷۹ ق/ ۸۹۲ م)، ابوحنیفه احمد دینوری (م ۲۸۲ ق/ ۸۹۵ م)، ابن‌واضح یعقوبی (م ۲۹۲ ق/ ۹۰۴ م) و محمد بن جریر طبری (م ۳۱۰ ق/ ۹۲۲ م).

از سده سوم قمری به بعد و با ضعف قدرت خلافت عباسی و شکل‌گیری سلسله‌های ایرانی، در ماورالنهر و نواحی شرقی و مرکزی ایران، همچون طاهریان (حک ۲۰۵ تا ۲۷۸ ق/ ۸۲۰ تا ۸۹۱ م)، صفاریان (حک ۲۴۷ تا ۳۹۴ ق/ ۸۶۱ تا ۱۰۰۳ م)، سامانیان (حک ۲۶۱ تا ۳۹۵ ق/ ۸۷۴ تا ۱۰۰۴ م)، چغانیان (حک از سده چهارم تا نیمه اول سده پنجم/ سده دهم تا یازدهم میلادی)، آل‌زیار (حک ۳۱۹ تا ۴۸۳ ق/ ۹۳۱ تا ۱۰۹۰ م)، آل‌بویه (حک ۳۲۰ تا ۴۵۴ ق/ ۹۳۲ تا ۱۰۶۲ م) و غزنویان (حک ۳۴۴ تا ۵۸۳ ق/ ۹۵۵ تا ۱۱۸۷ م) زمینه برای به وجود آمدن تاریخ‌های سلسله‌ای و محلی فراهم شد. در واقع، به میزانی که از اقتدار و حاکمیت سیاسی دستگاه خلافت کاسته شده، به همان میزان، حس استقلال‌طلبی در نواحی حاشیه‌ای قلمرو خلافت تقویت شد. شکل‌گیری تاریخ‌نگاری محلی و سلسله‌ای نیز، در این راستا درخور توجیه است.

در دربار غزنوی، بر سر استفاده از زبان عربی یا فارسی در دیوان، اختلاف وجود داشت. سلطان محمود با زبان فارسی و برادرش ابوالمظفر نصر، با زبان عربی آشنایی داشت و این خود، نگارش تاریخ نوشته‌هایی به هر دو زبان را باعث شد (اشپولر، ۱۳۸۸: ۱۴ و ۱۵). نخستین اثر را ابومنصور حسین بن محمد ثعالبی (م ۴۲۹ ق/ ۱۰۳۷ م) بین سال‌های ۴۰۸ تا ۴۱۲ ق/ ۱۰۱۷ تا ۱۰۲۱ م) و برای نصر بن سبکتگین (م ۴۱۲ ق/ ۱۰۲۱ م) نوشت (ثعالبی نیشابوری، ۱۳۶۸: ۱). این اثر با نام غرر اخبار ملوک الفرس و سیرهم، تاریخی عمومی در چهار مجلد بود و گزارش رویدادهای عالم را تا زمان محمود در بر می‌گرفت. از این اثر، فقط دو مجلد نخست که حاوی تاریخ پیش از اسلام و تاریخ پیامبر اسلام (ص) بوده به دست ما رسیده است. اندکی پیش یا پس از آن، ابونصر محمد بن عبدالجبار عتبی (م پیش از ۴۳۱ ق/ ۱۰۳۹ م) تاریخ یمنی را که تاریخی سلسله‌ای بود به خواهش امیر محمد، ولیعهد سلطان محمود (حک ۴۲۱ تا ۴۳۱ ق/ ۱۰۲۹ تا ۱۰۳۹ م)، به زبان عربی نوشت (عتبی، ۱۴۲۴: ۱۸).

هدف از نوشتن این اثر، آن بود که تبلیغی برای اقدامات و غزوات سلطان محمود علیه کفار در سرزمین‌های عربی باشد. در حدود سال ۴۴۲ ق/ ۱۰۵۰ م، ابوسعید عبدالحی بن ضحاک گردیزی تاریخی عمومی به نام زین الاخبار را به نگارش درآورد که به احتمال بسیار، برای پیشکش کردن به عبدالرشید بن محمود (حک ۴۴۱ تا ۴۴۴ ق/ ۱۰۴۹ تا ۱۰۵۲) بود. این کتاب کهن‌ترین اثر تاریخ‌نگارانه تالیف شده به زبان فارسی است. تحت فرمانروایی همین سلسله و در سال ۴۵۰ ق/ ۱۰۵۸ م، تالیف محمود وراق که تاریخ چندین هزار ساله تا سال ۴۰۹ ق/ ۱۰۱۸ م بود، پایان یافت. نام تاریخ محمود وراق

۱۳۸۷: ۲۳۲). حسن بن محمد بن حسن قمی نیز تاریخ قم را در اواخر سده چهارم قمری و در زمان وزارت صاحب بن عباد (۳۶۰ تا ۳۸۵ ق/ ۹۷۰ تا ۹۹۵ م) و به نام او نوشت (قمی، ۱۳۸۵: ۷؛ قنوت، ۱۳۹۳: ۸۱).

تا حدودی هم‌زمان با آل‌بویه، در خاور ایران، سامانیان (حک ۲۶۱ تا ۳۹۵ ق/ ۸۷۴ تا ۱۰۰۴ م) حکومت می‌کردند. نوح بن نصر (حک ۳۳۱ تا ۳۴۳ ق/ ۹۴۲ تا ۹۵۴ م) که برخلاف پدرش، می‌کوشید روابط نزدیک‌تری با خلافت بغداد برقرار کند، دانشمندی را به عنوان وزیر برگزید و به زبان عربی توجه کرد (النرشخی، ۱۳۵۱: ۱۳۲). در همین دوره و در سال ۳۳۲ ق/ ۹۴۳ م، ابوبکر محمد بن جعفر النرشخی (۲۸۶ تا ۳۴۸ ق/ ۸۹۹ تا ۹۵۹ م) تاریخ بخارا را درباره پایتخت سامانیان، به زبان عربی نوشت و به امیر سامانی تقدیم کرد (النرشخی، ۱۳۵۱: ۳ و ۴). در سال ۳۵۲ ق/ ۹۶۳ م، ابوعلی محمد بلعمی (م ۳۶۳ ق/ ۹۷۳ م) به دستور «الامیر السید الملک المظفر ابی‌صالح منصور بن نوح بن احمد بن اسماعیل بن احمد بن سامان بن ساسک بن بهرام الشوبینه الرازی الاصفهید المرزبان» (حک ۳۵۰ تا ۳۶۵ ق/ ۹۶۱ تا ۹۷۵ م) تاریخ طبری را ترجمه کرد (بلعمی، ۱۳۷۸: ۲/۱). با توجه به ادعای سامانیان، در انتساب به بهرام چوبین که در مقدمه اثر نیز یاد شده بود، در مقایسه با طبری، بلعمی گزارش‌های مفصلی از سرگذشت بهرام چوبین آورد. این گزارش‌ها برای تأکید بر پیوند سامانیان با بهرام چوبین و اعتبار بخشیدن به ادعای آنان در حکومت بر شرق و به ویژه شهر ری بوده که در کانون اختلاف آنان با آل‌بویه بود (میثمی، ۱۳۹۱: ۵۳). در دربار چغانیان نیز که از سده چهارم تا نیمه اول سده پنجم/دهم و یازدهم میلادی، حکومت کردند ابوالحسین علی بن احمد سلّامی، مورخ و شاعر اهل بیهق (م ۳۰۰ ق/ ۹۱۲ م)، اخبار ولات خراسان را به زبان عربی نوشت (باسورث، ۱۳۸۱: ۳۱۳). البته این اثر تاکنون به دست نیامده است.<sup>۱</sup>

مشخص نیست و در جایی ذکر نشده است. ابوالفضل بیهقی در روزگار بازنشستگی، ذیلی با نام تاریخ بیهقی یا تاریخ مسعودی بر این اثر نوشت که از نمونه‌های درخشان تاریخ و ادب فارسی است. از مجموع بیش از سی جلد این اثر، تنها شش جلد برجای مانده است (بیهقی، بی تا: ۳۱۱/۱؛ والدمن، ۱۳۷۵: ۱۵۴). بنابر آنچه گفته شد، روشن می‌شود که حکومت‌های ایرانی پیش از روزگار سلجوقیان یا هم‌زمان با آنان، ضرورت توجه به تاریخ‌نگاری را دریافته بودند و از این ابزار، در راستای اهداف سیاسی خویش بهره می‌گرفتند. چنان‌که اشاره شد، این مسئله به رونق تاریخ‌نگاری در قلمرو ایشان انجامید.

#### تاریخ‌نگاری در ایران (دوره سلجوقیان)

به دنبال جنگ دنداندان (۴۳۱ ق/ ۱۰۳۹ م) و شکست غزنویان، ترکان سلجوقی وارد ایران شدند. آنان امپراتوری بزرگی بنیان نهادند؛ اما به تاریخ‌نگاری توجه اندکی نشان دادند. بیشتر آثاری که از این دوره برجای مانده، بدون توجه و تشویق سلاطین سلجوقی نوشته شده است. کلود کاهن در این باره نوشته است: «طرفه اینکه سلجوقیان در زمان زمامداری خود مورخی نپروردند» (کاهن، ۱۳۸۸: ۶۵ تا ۶۷؛ و نیز ۱۳۷۹: ۱۷۶).

با این تفاوت که آنان تاریخ‌نگاری این دوره را حاصل روزگار ضعف حکومت سلجوقیان دانسته‌اند (صدقی، ۱۳۹۳: ۵۵؛ Peacock, 2014: 335).

البته این مسئله در همان زمان نیز، در کانون توجه بوده است و دو تن از مورخان، به آن اشاره کرده‌اند. ابوالحسن

بیهقی، معروف به ابن‌فندق (م ۵۶۵ ق/ ۱۱۶۹ م)، درباره فترت تاریخ‌نگاری روزگار خویش نوشته است: «چند نوع علم عزیز است که درین ایام در بلاد خراسان آثار آن مندرس گشته است، یکی از آن علم حدیث نبوی است [...] و دیگر علم انساب [...] و دیگر علم تاریخ که عهد مورخان منقرض شده است و هم بقایای امم در مهاوی قصور و نقصان قرار گرفته» (بیهقی، ۱۳۶۱: ۴). ابوالشرف ناصح بن ظفر جرفادقانی در سال ۶۰۳ ق/ ۱۲۰۶ م و پس از پایان کار طغرل، واپسین فرمانروای سلجوقی عراق (حک ۵۷۳ تا ۵۹۱ ق/ ۱۱۷۷ تا ۱۱۹۴ م)، تاریخ‌یمنی را به فارسی ترجمه کرد. او در دیباچه این اثر، در اشاره به ضعف تاریخ‌نگاری در روزگار سلجوقیان نوشت: «و ذکر محامد سلجوقیان که مملکت این دو پادشاه [حکومت آل‌بویه و غزنوی] قطری بود از اقطار ممالک ایشان و حکم این دو سردار قطره‌ای بود از دریای سلطنت و پادشاهی ایشان، تا نه بس مدتی سپری خواهد شد و نام ایشان از جراید خواطر محو خواهد گشت و چون اهل فضل در ایام ایشان حظی نیافته‌اند و بشرح مقالات و مقامات و غزوات ایشان اعتنایی ننموده کس از ایشان یاد نیارد و از معالی و مساعی ایشان یادگاری نماند» (جرفادقانی، ۱۳۷۴: ۹).

فارسانه تنها اثر تاریخی است که در این دوره، به فرمان فرمانروایان سلجوقی نوشته شد و هم اکنون در دست است. این اثر را ابن‌بلخی، مستوفی ایالت پارس، به دستور شاهنشاه اعظم سلطان ابوشجاع محمد بن ملک‌شاه (حک ۴۹۸ تا ۵۱۱ ق/ ۱۱۰۴ تا ۱۱۱۷ م) و در زمان رکن‌الدوله خمارتگین، والی پارس، نوشت. به نوشته ابن‌بلخی «چون مقتضی رای اعلی سلطان شاهنشاهی لازال من العلو بمزید چنان بود که پارس کی طرفی بزرگ است از ممالک محروسه حماها الله و همواره دارالملک و سریرگاه ملوک فرس بوده است روشن گردانیده آید و نهاد و شکل آن و سیر ملوک پیشینگان و عادات حشم و

رویدادهای سال‌های ۴۷۹ تا ۵۲۰ ق/ ۱۰۸۶ تا ۱۱۲۶ م پرداخت (ابن‌الجوزی، ۱۹۹۲: ۱۹۸/۱۲؛ ابن‌کنیر الدمشقی، ۱۴۰۷: ۱۹۸/۱۲). از این کتاب نیز اثری برجای نمانده است. در سال ۵۲۰ ق/ ۱۱۲۶، در دربار آل‌کاکویه یزد، فردی ناشناس (کاهن، ۱۳۸۸: ۷۲) مجمل‌التواریخ و القصص را به نگارش درآورد که تاریخی عمومی به زبان فارسی است (ناشناس، ۱۳۸۳: ۹).

شرف‌الدین ابونصر انوشیروان بن خالد کاشانی (م ۵۳۳ ق/ ۱۱۳۸)، وزیر خلیفه مسترشد و پس از آن وزیر سلطان مسعود سلجوقی، در پایان دوران حیات خویش، یادداشت‌های خود را در تاریخی سلسله‌ای به زبان فارسی با عنوان *نفته المصدور فی فتور زمان الصدور و صدور زمان الفتور* نوشت. این یادداشت‌ها مربوط به رویدادهای سال‌های ۴۶۵ تا ۵۲۹ ق/ ۱۰۷۲ تا ۱۱۳۴ م بود. عمادالدین اصفهانی یادداشت‌های کاشانی را به زبان عربی ترجمه کرد و ذیلی بر آن نوشت و تاریخ سلجوقیان را تا شوال ۵۸۵ ق/ ۱۱۸۹ م ادامه داد. او مطالبی را نیز حذف کرد و نام نصره الفتره و عصره الفطره را بر کتاب نهاد (بارتولد، ۱۳۵۲: ۸۵/۱). در سال ۶۲۳ ق/ ۱۲۲۶ م، فتح بن علی بن محمد بنداری خلاصه‌ای از این اثر را به زبان عربی و با نام *زیده النصره و نخبه العصره* نوشت. بنداری اطلاعاتی را درباره رویدادهای پایان سده ششم و آغاز سده هفتم قمری/ دوازدهم و سیزدهم میلادی، به متن عمادالدین افزود و آن را به شکل تاریخ وزیران سلجوقی درآورد (بنداری اصفهانی، ۱۳۱۸/۱۹۰۰: ۴).

اندکی پس از پایان کار سنجر و در زمان حکومت موید آی آبه (م ۵۶۹ ق/ ۱۱۷۳ م) بر خراسان، ابوالحسن بیهقی *مشارب التجارب و غوارب الغرایب* را به نگارش درآورد. *مشارب التجارب* ذیلی بر تاریخ یمینی اثر عتبی بود که به رویدادهای سال ۵۴۹ ق/ ۱۱۵۴ م ختم می‌شد. امروزه این کتاب در دسترس نیست؛ اما از اشاره‌های منابع، متوجه می‌شویم که ابن‌اثیر در *الکامل*، ابن‌اصیبعه

رعیت آن و چگونگی آب و هوا و ثمار هر بقعتی از آن معلوم کند و عبرت آن معاملات بر قانون قدیم و قانون کی اکنون معتبر است معین شود تا علم اشرف سلطانی زید شرفاً بدان احاطت یابد» (ابن‌بلخی، ۱۳۸۵: ۳). مفضل بن سعد بن حسین مافروخی نیز، اثر خود به نام *محاسن اصفهان* را به عربی نوشت و به *فخرالملک*، وزیر برکیارق تقدیم کرد. برکیارق از سال ۴۹۰ تا ۵۰۰ ق/ ۱۰۹۶ تا ۱۱۰۶ م حکومت کرد (مافروخی اصفهانی، ۱۳۸۵: ۱۰؛ قنوت، ۱۳۹۳: ۱۵۱).

با این حال، در این دوره، خارج از دربار سلجوقی یا بدون حمایت و توجه آنان، آثاری به وجود آمد.

ابوالحسن محمد بن هلال بن المحسن بن ابراهیم بن هلال الصابی، معروف به *غرس النعمه* (م ۴۸۰ ق/ ۱۰۸۷ م)، نیز کتاب *الربیع* (ابن‌العديم، ۱۹۸۸: ۱۹۸۱/۴؛ یاقوت حموی، بی‌تا: ۲۲۸۰/۵؛ حاجی خلیفه، بی‌تا: ۱۴۱۹/۲) یا *عیون‌التواریخ* (ابن‌تغری بردی الاتابکی، ۱۹۷۱: ۱۲۶/۵) را به نگارش درآورد. این اثر ذیلی بر تاریخ پدرش بود و به گزارش رویدادهای سال‌های ۴۴۸ تا ۴۷۹ ق/ ۱۰۵۶ تا ۱۰۸۶ م می‌پرداخت (ابن‌تغری بردی الاتابکی، ۱۹۷۱: ۶۰/۵ و ۱۲۶؛ القفطی، ۱۳۲۰: ۱۱۰). این اثر به دست ما نرسیده است؛ اما ابوالفرج عبدالرحمن بن جوزی (م ۵۹۷ ق/ ۱۲۰۰ م) در نگارش *المنتظم فی تواریخ الملوک و الامم*، از آن بهره گرفته است (ابن‌الجوزی، ۱۹۹۲: ۲۷۵/۱۶). نواده وی، سبط بن جوزی (م ۶۵۴ ق/ ۱۲۵۶ م)، نیز که به دست نوشته *غرس النعمه* دسترسی داشت، از آن به طور عمده، در نگارش *بخش تاریخ سلجوقیان* همراه الزمان فی تاریخ الاعیان استفاده کرد<sup>۲</sup> (صدرالدین حسینی، ۱۳۸۰: ۱۲ و ۱۳). ابوالحسن محمد بن عبدالملک همدانی فرضی (م ۵۲۱ ق/ ۱۱۲۷ م) ذیل این اثر را به نام *عنوان السیر فی محاسن اهل البدو و الحضرة* (ابن‌العديم، ۱۹۸۸: ۲۵۳۱/۶) یا *عیون‌السیر* (الحنبلی الدمشقی، ۱۴۰۶: ۳۶۶/۴ و ۱۸۹) به نگارش درآورد و به گزارش

می‌رفت، هیچ تناسبی با فرهنگ و مدنیت غنی و دیرپای ایران نداشت.

دو اصل بزرگوار که پادشاهی و پیش روی همیشه در خاندان ایشان بود - و پدر بر پدر همچنین تا افراسیاب بزرگ<sup>۴</sup> - پدیدار آورد و او را به کرامت‌ها و بزرگی‌ها که ملوک جهان از آن خالی بودند آراسته گردانید» (طوسی، ۱۳۸۷: ۱۳). در همین راستا و در سال ۴۷۴ ق/ ۱۰۸۱ م، به دستور ملک‌شاه سلجوقی که خود به شعر و ادب فارسی علاقه‌مند بود، علی بن احمد قاینی گزیده‌هایی از شاهنامه را با عنوان اختیارات شاهنامه گرد آورد. وی از خود، دو بیت بر آن افزود و در آن، به ستایش سلطان سلجوقی پرداخت (علی بن احمد، ۱۳۷۹: ۲۲۵ و ۲۲۶؛ Tetley, 2009: 34). موضوع دیگری که این مسئله را تایید می‌کند آن است که سلجوقیان در راستا برگزیدن روایت ایرانی از تاریخ کهن خویش، به تاریخ و فرهنگ ترکی بی‌توجهی نشان دادند. این بی‌توجهی باعث شد تا محمود بن حسین بن محمد کاشغری اثر خود، یعنی دیوان لغات ترک را که آینه تمام‌نمای تاریخ و فرهنگ ادبیات ترکی است، در سال ۴۶۷ ق/ ۱۰۷۴ م، به المقتدی خلیفه عباسی (حک ۴۶۷ تا ۴۸۷ ق/ ۱۰۷۴ تا ۱۰۹۴ م) تقدیم کند (کاشغری، ۱۳۳۳: ۱/). در حالی که بی‌گمان می‌بایست آن را به ملک‌شاه سلجوقی تقدیم می‌کرد.

#### نتیجه

برآمدن سلجوقیان در ایران، به تداوم روند تاریخ‌نگاری که پیوندی تنگاتنگ با حکومت‌ها داشت، یاری نرساند.